Ολύγος μέν, μακρούς δὲ τοις ξεροῖς μηδέτοι, καὶ φάσις των θερέων, ἐπιτα δουλεῖς αὐτοῦ πίπερα ταῦτα εφί-  
ται ἀντοῖς ὄμολοις πεπεπλέων, μηδέτοι ἐπενθάσσειν τοὺς θερέτους καταρέπειν τοις πατρούς, οὐδὲ τοὺς πειθαρίων  
τυμβολίων, οὐδὲ ταῖς αἰνεῖσι χρήσαι τοις πατέρεσσι πολεμεῖν μενοντοί (Leges in tabulas quidem retule-  
runt publice que proposuerunt paucas, sed tales tamen quæ & satisfacerent &  
cogniti faciles essent ijs qui vt vivellet: deinde iustas & viles, & inter se con-  
sentientes, & magis in hoc intentas, vt publica instituta præclara essent, quām  
vt priuata commercia sine fraude fierent; quales esse decet in Rep. bene consti-  
tuta.)

Si Græcorum, sua in re, testimonio fidem non habemus, perpetuum Romano-  
rum iudicium aliud non fuisse facilè probabo. Atque vt omittam Paulum 48  
AEmilium, Græciæ statum atque Respublicas constituentē, ipse Adrianus prin-  
ceps sapientissimus, multis pōst annis, Atheniensibus, apud quos frequens erat, 49  
Leges aliquas certas petentibus, Atticas eorum Leges, vt optimas, ijs reddidit.  
Narrat enim Eusebius in Chronicis, ijs iura compoſuisse ex Draconis, Solonis, re-  
liquorumq; Græcorum Legislatorum libris. Sic Romani quod ab Atheniensibus  
primū sumpserant, ijs tandem reddiderunt.

Triennium in hac sua peregrinatione Rom. Legatis consumperunt. Itaque  
diligenter omnia considerasse, neque diu minus quam diligenter, multasque et. 50  
iam alias ciuitates perlustrasse dubium non est. Quod si in Palæstinam etiam tra-  
jicere voluissent, vidissent surgentes nouam ludorum ciuitatē, qui ex Persica ser-  
uitute reuersi, magnis animis suam Remp. instauabant; multaque fortassis quæ à  
Græcis

AD LEGES ROMVL.

31

- <sup>51</sup> Græcis non audierant, didicissent Rom. Legati à clarissimis illis Iudeorum ducibus Ezra & Nchemia, qui non religione modo & pietate, sed & ciuili prudentia summa prædicti erant; multis etiam annis versati in aula Regis Persarum Darii, Artaxerxis Longimani cum ipso Themistocle. Sed domum redire cupiebant properabantque Legati.

Cum igitur reuersi cum Atticis Legibus essent, instant Tribuni, ut aliquando scribendarum initium fiat. Tandem res ad Senatum referunt. In Senatu Patri-  
cij in vtramque partem varias sententias dixerunt; alijs Remp. patrijs tantum suis  
53 moribus, alijs scripto potius iure regendam esse contendentibus. Vicit Appiij  
Claudij, qui Consul designatus erat, sententia, decem ex Senatoribus viros diligendos esse, qui & ex patrijs suis consuetudinibus, & Græcorum Legibus certam  
aliqua colligerent componerentque Iuris perpetui formam: quod vbi Senatus  
Populusque probâsser, omnes deinde Magistratus sequerentur in iudicando. Fit  
54 in hanc sententiam Senatusconsultum. Centuriatis comitiis Decemviri creati  
sunt Ap. Claudius & T. Genutius, Cōsules alioqui designati, P. Sestius alter Con-  
sul prioris anni, ipsi tres Legati ex Græcia reuersi. His adiungitur T. Romu-  
lius, qui mittendorum in Græciā Legatorum autor fuerat. Accedunt & alijs tres  
grauiissimi Senatores, qui numerum implerent, L. Veturius, C. Iulius, & P. Curia-  
tius. sive, ut apud Dionysium est, Horatius.

- Hi Decemviri toto anno Legibus componendis operam dant. Horum vno  
in Pandectis loco apud Paulum, mentio fit, <sup>4</sup>cum de quadam XII. Tab. Lege que-  
reretur: ac Cicero quidem lib. i. de Orato. ait; necesse esse, ut iij admodum pru-  
dentes fuerint: neque prudentiorem fuisse aut Solonem aut Lycurgum. Neque  
tamen eos puduit in consilium etiam adhibere Hermodorum Ephesium philo-  
sophum, quem Ephesij ciuitate sua eiecerant, singularem ciui virtutem non fer-  
entes, coniuratione que facta, neminem virum bonum & frugi in sua se ciuitate  
toleraturos. Autore est Strabo lib. 14. Hunc Hermodorum Pomponius noster ait  
autem fuisse XII. Tab. Plinius vero lib. 34, interpretetur vocat earum Legum,  
quas Decemviri cerebant.

Dicitum est, quales quantique virtus adhibiti sint componendis hisce Legibus.  
Quo vero studio, qua cura, religione & fide composita etiam sint atque edita, quo  
consensu Senatus Populiique Rom. recepta, suffragiisque etiam Pontificum at-  
59 que Augurum confirmatae; denique Centuriatis comitij ut perlatas fuerint,  
equidem malo Dionysij Liuijque verbis, quam meis commemorare. Dionysius  
lib. 10. inquit:

Linus autem lib. 3. Ingenti (inquit) hominum expectatione propositis de-  
cet Tabulis, Populum ad concionem aduocauerunt: & quod bonum, faustum,  
felixque Recip. ipsis, liberisque eorum esset, ire & legere Leges propositas iusse-  
re. Se, quantum decem hominum ingenij prouideri potuerit, omnibus summis

, infimisq; iusta & quas. Plus pollere multorum ingenia consiliaq;. Versarent in  
 , animis tecum vnam quanque rem, agitarent deinde sermonibus: atque in me-  
 , dium, quid in quaque re plus ministrue esset, conferrent. Eas Leges habiturum  
 , Populum Rom. quas consensus omnium non iussisse latas magis, quam tulisse vi-  
 , deri posset. Cum ad rumores hominum de uno quoque Legum capite edito satis  
 , correctæ viderentur, Centuriatis comitijs decem Tabularum Leges perlatæ sunt:  
 , qui nunc quoque in hoc immenso aliarum super alias aceruatarum Legum cu-  
 , mulo, sors omnis publici priuati que est iuris. Vulgatur deinde rumor, duas dees.  
 , se Tabulas, quibus adiectis absoluvi posset velut corpus omnis Romani Iuris. Ea  
 , expectatio, cum dies comitiorum appropinquaret, desiderium Decemvirois ite-  
 rum creandi fecit. Hæc Liuius. Creati ergo sunt secundo anno iterum Decemviri.  
 Ex prioribus mansit Ap. Claudio. alij obseviores & partim etiam Plebei fuē 63  
 re, præter vnum Q. Fabium Vibulanum, qui ter Consul fuerat, virum singulare 64  
 virtute & prudentia. Ab his Leges reliquæ latæ sunt, duabusq; Tabulis conclusæ. 65  
 in quibus illud præcipuè statutū fuisse ait Dionysius; ne matrimonio Plebei cum  
 Patricijs iungerentur, quod suo postea loco videbimus. Scio in Romanorum li-  
 teris frequenter mentionem fieri Decemvitorum, quicunq; autoribus XII. Tabu- 66  
 larum nihil habent commune: neque tam ineptus sum, vt quicquid de illis oc-  
 currit, ad hos statim referam, nominis similitudine falsus. Quod verò de nostris  
 Decemvitis haec tenus dixi, id eò feci, quòd magis appareat qua tandem ratione cō-  
 posita atque editæ duodecim Tabulae sint. Tantæ molis erat Romanas condere Leges.